
 

 

COMUNE DI MONTANARO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

Copia 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 

Settore Finanziario 
 

U.O. Ragioneria 

 

N. 81 del 15/06/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to (Amatuzzo Alessandra) 
 

 
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE CON PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ASSICURATIVA "BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO" PER IL PERIODO 15.9.2023/14.9.2026. CIG. ZF63B8BD0A. 

 

   
 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 174, 

convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 
15/06/2023 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 F.to (Amatuzzo Alessandra) 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: 
 

Ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147/bis del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e smi., si attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria. 
IMPEGNO DI SPESA 

 

Anno Imp / Sub Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € 

                                          
 

15/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to (Amatuzzo Alessandra) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per 

rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Data 19/06/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr. Bosica Carlo 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

REGISTRO GENERALE 

delle 

DETERMINAZIONI 

 

N. 221 
 

Del 15/06/2023 
 



 

Settore Finanziario - determinazione n. 81 del 15/06/2023 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE CON PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA ASSICURATIVA "BROKERAGGIO ASSICURATIVO" PER IL PERIODO 

15.9.2023/14.9.2026. CIG. ZF63B8BD0A. 

 

   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 8 in data 11/07/2022 di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 

del D. Lgs.18/08/2000 n. 267, di pertinenza del servizio intestato; 

 Visto che: 

 con deliberazione n. 38 del 28/09/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il testo del Documento Unico 

di Programmazione 2023/2025, così come aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 in 

data 21/12/2022; 

 con deliberazione n. 54 del 21/12/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 

2023/2025;  

 con deliberazione di G.C. n. 201 del 28.12.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per 

il triennio 2023/2025; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 18.04.2023 è stato approvato il piano performance anno 

2023; 

 Richiamata la determinazione n. 141/49 del 29/04/2020 avente ad oggetto: “Rinnovo affidamento del 

servizio di assistenza assicurativa "brokeraggio assicurativo" per tre anni dal 15.5.2020 al 14.5.2023. Cig 

Z9D2CD164D”; 

 Premesso che con determinazione n. 174/71 del 11.05.2023 si è proceduto alla proroga del servizio di 

consulenza e brokeraggio assicurativo a favore del Comune di Montanaro a far data dalle ore 24:00 del 14.05.2023 

alle ore 24:00 del 14.09.2023; 

 Dato atto che in data 14.09.2023 andrà a scadere il sopra citato servizio del Comune di Montanaro;  

 Considerato che si rende necessario avviare idonea procedura di gara per individuare un nuovo soggetto 

contraente cui affidare il servizio di brokeraggio assicurativo per mantenere e garantire la prosecuzione dell’attività 

di consulenza e intermediazione a favore del Comune di Montanaro; 

 Ritenuto opportuno, in considerazione della complessità e della tipologia del servizio, di procedere con un 

affidamento di durata triennale, decorrente dal 15 settembre 2023 e con scadenza 14 settembre 2026, con facoltà di 

rinnovo espresso per ulteriori anni tre, nonché un’eventuale proroga tecnica di mesi sei; 

 Rilevato che: 

 - l’affidamento del servizio di brokeraggio non comporta a carico dell’Ente comunale alcun onere, né 

diretto e indiretto, né presente e futuro, nemmeno sotto forma di ricarico sui premi corrisposti, poiché i compensi a 

provvigione del broker sono determinati applicando sui premi delle polizze stipulate una commissione percentuale 

da porre a carico delle compagnie assicurative; 

 - si rende, tuttavia, necessario stabilire il valore economico dell’appalto al fine di determinare la disciplina 

normativa applicabile alla procedura di affidamento da calcolarsi in percentuale sui premi assicurativi sottoscritti; 

 Considerato che ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 il valore massimo dell’appalto è 

stato stimato in complessivi € 13.747,50 calcolato sui premi assicurativi al netto di imposte e tasse, corrispondente 

al periodo triennale di affidamento 15.05.2020 al 14.05.2023, comprensivo dell’eventuale rinnovo per ulteriori anni 

tre, nonché di una possibile proroga tecnica per un massimo di mesi sei, ripartito come da dettaglio sotto riportato: 

VALORE TRIENNALE DELL'APPALTO  
(2023-2025) € 6.345,00 

VALORE RINNOVO DELL'APPALTO (3 ANNI) € 6.345,00 

VALORE PROROGA TECNICA (6 MESI)  € 1.057,50 

VALORE COMPLESSIVO DELL'APPALTO  € 13.747,50 



 

Atteso che non sono attualmente attive convenzioni Consip S.p.A. per la categoria merceologica oggetto 

della presente procedura; 

 

Rilevato che in considerazione della tipologia del servizio da affidare, si ritiene opportuno procedere 

all’aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi ex art. 95, comma 2, 

valutando unicamente l’offerta tecnica e determinando l’offerta economica nella forma di un costo fisso 

(commissione di brokeraggio assicurativo) ai sensi dell’art. 95, comma 7, del richiamato D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto che sono stati stabiliti, sulla base dell’attuale situazione assicurativa dell’Ente, le seguenti 

commissioni: 

- 5% di provvigione per il servizio di consulenza e assistenza assicurativa rami rca/ard; 

- 12% di provvigione per il servizio di consulenza ed assistenza assicurativa rami diversi da rca/ard; 

Richiamati altresì il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. n. 32 comma 2, n. 36 comma 1, m- 36 

comma 2, lettera a) e b) e n. 58; 

 

Ritenuto, pertanto, di individuare numero cinque ditte operanti nel territorio, da invitare alla partecipazione 

della gara, approvando l’allegato elenco: 

 

Visti: 

a) la lettera d’invito;  

b) il capitolato speciale;  

c) il disciplinare di gara;  

d) l’istanza di partecipazione;  

e) il modello dell’offerta tecnica;  

f) il modello di offerta economica; 

g) patto di integrità 

 allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione 

per la stipulazione del contratto indicante i fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia e le 

ragioni che ne sono alla base; 

 

Dato atto che la presente determinazione, unitamente agli allegati sopra citati, verranno pubblicati all’Albo 

Pretorio on-line del Comune di Montanaro per 15 (quindici) giorni consecutivi, nonché sul sito istituzionale 

dell’Ente www.montanaro.to.it, nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti – Atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Avvisi e bandi”, 

nonché sulla piattaforma telematica ASMEL all’indirizzo https://piattaforma.asmecomm.it/; 

 

Ritenuto di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., valutabile in base ad elementi diversi 

appositamente indicati nella lettera d’invito, ritenendo detto sistema il più confacente al servizio in oggetto e sulla 

base dei seguenti parametri: 

A) OFFERTA TECNICA: massimo punti 90 

B) OFFERTA ECONOMICA: massimo punti 10 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori; 

 

 Fatto presente che: 

 Il fine è quello di garantire il servizio di brokeraggio assicurativo: 

 L’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi intermediazione assicurativa; 

 Le modalità di scelta del contraente sono quelle previste dall’ar.t 36 del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

mediante procedura negoziata; 

http://www.montanaro.to.it/
https://piattaforma.asmecomm.it/


 La procedura di scelta dell’aggiudicatario: miglior prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4, del D. 

Lgs. 50/2016; 

 In base all’importo del servizio oggetto di affidamento la Stazione Appaltante non è tenuta al 

pagamento della quota contributiva a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavoro, servizi e forniture, di cui all’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 266/2005; 

 
Verificato che in conformità a quanto previsto dall’art. 26 – comma 3 bis – del D. Lgs. n. 81/2008 per le modalità di 

svolgimento della presente procedura non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale; 
 

Dato atto che la procedura sarà espletata tramite piattaforma telematica https://piattaforma.asmecomm.it; 

 

Ritenuto altresì di garantire nella selezione che si avvia con il presente atto l’osservanza di quanto previsto 

dall’art. 3 della Legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari con l’acquisizione del codice 

identificato di gara (CIG) così contraddistinto: ZF63B8BD0A; 

 

 Rilevato che, con riferimento alla forma contrattuale il contratto di brokeraggio assicurativo sarà stipulato 

in forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

 Preso atto che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ex art. 31 del D. lgs. n. 50/2016, è la AMATUZZO Alessandra; 

- il Rup non versa nelle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, ne è stato condannato, 

anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo 

del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del D. lgs. 165/2011; 

- per la procedura in parola non è necessaria la nomina di un direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 101 

del D. lgs. 50/2016; 

Visti: 

- il Testo Unico D. Lgs. n. 267/2000 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- lo Statuto Comunale 

- il D.Lgs 07.09.2005 n. 209, recante: “Codice delle assicurazioni private”; 

- il vigente regolamento che disciplina l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 
DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

  

2. Di adottare ai sensi dell’art. 192 del D. lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016, 

determina a contrarre per l’avvio della procedura di affidamento diretto del servizio di brokeraggio assicurativo 

del Comune di Montanaro per il periodo 15.09.2023-14.09.2026 definendo quanto segue: 

 
CIG ZF63B8BD0A 

Amministrazione aggiudicatrice Comune di Montanaro – c.f. 01933140012 

Oggetto Affidamento del servizio brokeraggio assicurativo - 

periodo 15.09.23-14.09.2026 

Procedura di scelta del contraente Affidamento diretto previa richiesta di offerte, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera b) d. lgs. n. 50/2016, 

mediante piattaforma elettronica 

Elenco operatori invitati a presentare offerte N. 5 operatori economici come da elenco depositato 

agli atti 

Criterio di aggiudicazione Miglior prezzo, ai sensi dell’art 95, comma 4 del D. 

lgs. n. 50/2016 

Durata del servizio Anni tre 15.09.2023-14.09.2026 con facoltà di 

rinnovo espresso per ulteriori anni tre, nonché 

un’eventuale proroga tecnica di mesi sei 

Elementi essenziali del contratto Come da capitolato speciale d’appalto 



Forma del contratto Stipulato in forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 

32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 

 
3. Di procedere all’acquisizione dei servizi di brokeraggio assicurativo in argomento, mediante procedura 

negoziata telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma messa a disposizione dalla “Asmel cons. s.c.a.r.l.”, 

raggiungibile al sito internet: https//piattaforma.asmecomm.it/, ai sensi degli artt. 36 e 58 del D. lgs. 50/2016 e 

s.m.i. per il periodo dal 15 settembre 2023 al 14 settembre 2026 con facoltà di rinnovo per ulteriori anni tre, 

nonché di una eventuale proroga tecnica di un massimo di mesi sei; 

 

4. Di disporre che l’elenco delle Società da invitare non venga reso noto e pubblicato all’Albo Pretorio in 

osservanza al disposto dell’art. 53, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

5. Di dare atto che il servizio avrà durata triennale, decorrente dal 15 settembre 2023 e con scadenza 14 settembre 

2026, con facoltà di rinnovo per ulteriori anni tre, nonché di un’eventuale proroga tecnica per un massimo di 

mesi sei; 

 

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 35, comma 14, lettera a) del D. lgs. n. 50/2016, il valore complessivo 

dell’appalto è stato stimato in complessivi € 13.747,50, importo calcolato sui premi assicurativi al netto di 

imposte e tasse comprensivo del periodo di rinnovo e di un’eventuale proroga, di cui si riporta il relativo 

dettaglio: 

 

VALORE TRIENNALE DELL'APPALTO            (2023-2025) € 6.345,00 

VALORE RINNOVO DELL'APPALTO (3 ANNI) € 6.345,00 

VALORE PROROGA TECNICA (6 MESI)  € 1.057,50 

VALORE COMPLESSIVO DELL'APPALTO  € 13.747,50 

 
 

7. Di dare atto che l’aggiudicazione del servizio avverrà mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, così come previsto dall’art. 95, commi 2 e 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. da valutarsi 

secondo agli elementi diversi appositamente indicati nella lettera d’invito, ritenendo detto sistema il più 

confacente al servizio in oggetto e sulla base dei seguenti parametri: 

OFFERTA TECNICA: massimo punti 90 

OFFERTA ECONOMICA: massimo punti 10 

 

8. Di dare atto che l’affidamento del servizio di brokeraggio non comporterà a carico del Comune di Montanaro 

alcun onere finanziario, né diretto e indiretto, né presente e futuro, poiché il compenso del broker per lo 

svolgimento di tutte le attività ed esso affidate sarà a posto a carico delle singole compagnie assicurative e 

compreso nel costo delle varie polizze assicurative sottoscritte o da sottoscrivere con le compagnie medesime, 

come meglio evidenziato in premessa; 

 
9. Di dare che il contratto di brokeraggio assicurativo sarà stipulato in forma privata ai sensi dell’art. 32, comma 

14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

10. Di approvare i seguenti documenti di gara allegati al presente atto quali parte integranti e sostanziali la  

a) la lettera d’invito;  

b) il capitolato speciale;  

c) il disciplinare di gara;  

d) l’istanza di partecipazione;  

e) il modello dell’offerta tecnica;  

f) il modello di offerta economica; 

g) patto di integrità 

 
11. Di dare atto che in considerazione della natura dei servizi (servizi intellettuali) oggetto della presente gara, non 

sussiste la necessità di procedere alla predisposizione del DUVRI; 

 

12. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ex art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è individuabile nella 

persona della AMATUZZO Alessandra; 

 



13. Di disporre che la pubblicazione della procedura di gara verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune 

di Montanaro per 15 (quindici) giorni consecutivi, nonché sul sito istituzionale dell’Ente www.montanaro.to.it, 

nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti – Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Avvisi e bandi”, nonché sulla 

piattaforma telematica ASMEL all’indirizzo https://piattaforma.asmecomm.it/; 

 
 

 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

      

F.to (Amatuzzo Alessandra) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MONTANARO  

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale    

Li 19/06/2023 Il Funzionario Incaricato 

  

 

 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 

1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 

novembre 1971, n. 1199. 

 

http://www.montanaro.to.it/
https://piattaforma.asmecomm.it/

